
CAMERA DI COMMERCIO 
IRPINIA SANNIO<pC<?

%<*>

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N°/i'f IN DATA fò - 0 A '2 O 2 S

OGGETTO: Adeguamento tecnologico della infrastruttura di rete locale delle sedi camerali di Avellino - 
Provvedimenti.

IL SEGRETARIO GENERALE

visti:
• il D.L.vo 30/03/2001, n. 165 e ss.mm.ii. relativo alle norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche e, in particolare, l’art. 4 concernente la ripartizione delle 
competenze e funzioni tra gli organi di governo e la Dirigenza nonché l’art.5 comma 2;

• la legge 29/12/1993 n.580 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 20, ai sensi del quale al Segretario Generale 
competono le funzioni di vertice deH'amministrazione della Camera di Commercio;

• il decreto del Ministro dello Sviluppo Economico del 16 novembre 2016 con il quale è stata istituita la 
“Camera di commercio industria artigianato e agricoltura Irpinia Sannio” avente sede legale in Avellino, 
Piazza Duomo, 5 e sede secondaria in Benevento, Piazza IV Novembre, 1 ;

• il decreto del Presidente della Giunta regionale della Campania n.77 in data 15 giugno 2022 pubblicato 
sul BURC n.51 del 15 giugno 2022 avente ad oggetto “Consiglio Camera di commercio industria 
artigianato e agricoltura Irpinia Sannio. nomina dei componenti ai sensi dell'art. 10 del d.m. 4 agosto 
2011, n. 156 e dell'art. 12, comma 7 della legge 580/93, fissazione data insediamento” nonché il 
successivo decreto n.84 in data 27 giugno 2022;

• la delibera del Consiglio camerale n.l in data 5 luglio 2022, di insediamento del Consiglio e di nascita 
della Camera di Commercio Irpinia Sannio per accorpamento delle preesistenti Camere di Commercio 
di Avellino e di Benevento;

ravvisata la necessità di adottare il presente atto rientrante tra i poteri del Dirigente;

tenuto conto che la Camera di commercio Irpinia Sannio, a far data dalla sua costituzione (6 luglio 2022), è 
subentrata, ai sensi dell’art. 3, comma 1, del richiamato D.M. 16.11.2016, nella titolarità delle posizioni e dei 
rapporti giuridici attivi e passivi afferenti alle preesistenti Camere di commercio di Avellino e di Benevento;

visto il provvedimento dirigenziale n. 73 in data 8 aprile 2020 della già Camera di Commercio di Avellino, con 
il quale è stato affidato ad Infocamere sepa l’adeguamento degli apparati di rete locale (progettazione, 
realizzazione on-site, gestione dell’infrastnittura LAN e ammodernamento delle componenti IC obsolete) delle 
sedi camerali di Piazza Duomo e Viale Cassitto in Avellino, mediante adesione alla proposta contrattuale di 
Infocamere medesima n. A91538/50000 in data 16.1.2020, al canone annuo di € 1.895,00 oltre IVA;

ravvisata la necessità di provvedere ad una ulteriore razionalizzazione degli apparati di rete locale in oggetto in 
maniera tale da garantire, oltre ad una maggiore efficienza, il corretto funzionamento dei servizi evoluti di rete 
attuali e futuri, nel pieno rispetto delle indicazioni AglD in termini di misure minime di sicurezza applicabili ad 
una PA;



tenuti presenti gli articoli 5 e 192 del “Codice dei contratti pubblici” di cui al D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. in 
tema di affidamenti diretti da parte di amministrazioni aggiudicatrici nei confronti di proprie società in house, 
nonché l’art. 2 (compiti e funzioni), comma 4, della Legge 29 dicembre 1993, n. 580 e ss.mm.ii.;

considerato, altresì, che la Camera di commercio Irpinia Sannio è socia di Infocamere, società consortile per 
azioni, interamente partecipata dalle Camere di commercio italiane e dalle loro Unioni, con il compito di 
approntare, organizzare e gestire, nell’interesse e per conto di tali Entità, il sistema informatico nazionale, dal 
che la configurazione “in house” per le finalità di cui all’art. 2 della Legge n. 580/1993 e s.m.i. e l’iscrizione 
nell’elenco ANAC con delibera dell’Autorità n. 1042 del 20.11.2018;

vista, al riguardo, l’offerta di Infocamere Sepa n. B21670 del 3 gennaio 2023, comprensiva del relativo allegato 
tecnico, avente ad oggetto “Adeguamento tecnologico infrastruttura di rete locale sedi di Avellino (C.I.M.)” ed 
inerente al servizio LAN Service Management, con la quale viene proposta una soluzione chiavi in mano in cui 
verranno fomiti la progettazione tecnica dell’infrastruttura LAN, l’individuazione e la fornitura in uso degli 
apparati necessari per il periodo contrattualizzato, oltre che garantirne la gestione, l’aggiomamento e la 
sostituzione in caso di eventuale guasto o obsolescenza con modelli di pari livello o superiore, al canone 
mensile di € 300,00 oltre IVA;

verificato, come si evince dall’ultimo report (ottobre 2022) s\\W”Analisi di benchmark sui Servizi InfoCamere”, 
che il servizio offerto in questione risulta sia maggiore rispetto alla media del benchmark di riferimento in 
termini di:

• Completezza funzionale- offerta completa: in quanto fornisce servizi di installazione/configurazione e 
manutenzione in linea con il mercato e un servizio di monitoraggio integrato con la rete InfoCamere con 
accesso al controllo in tempo reale dello stato della rete locale e geografica;

• Flessibilità dell’offerta -  offerta personalizzata: su richiesta della Camera offre un'analisi delle esigenze, 
della rete locale esistente per un aggiornamento o adeguamento della configurazione tecnologica;

• Supporto e Assistenza -offerta in linea: viene garantito un servizio di formazione e addestramento 
completo del personale con supporto sistemistico per la gestione e l'aggiomamento della configurazione 
di rete locale;

sia congruo da un punto di vista tecnico ed economico in quanto:
• il servizio si caratterizza per un maggiore livello di personalizzazione (+ 32% rispetto Media Benchmark) 

sia per livello di servizio sia per livello di integrazione con altri applicativi IC, infatti, la scelta del 
servizio è un prerequisito per poter garantire la fruizione ottimale di altri servizi di telecomunicazione 
InfoCamere;

• il prezzo medio di IC risulta inferiore (- 32 62%) rispetto a quello offerto dal benchmark di riferimento (€ 
2.760,38);

• considerando i costi evitati di alta complessità (€ 900) il prezzo medio di IC risulterebbe ancora più basso 
(- 49 19%) rispetto a quello offerto dal benchmark di riferimento;

ritenuto, pertanto di affidare ad Infocamere s.c.p.a. di Roma l’adeguamento tecnologico della infrastruttura di 
rete locale delle sedi camerali di Avellino per la durata di cinque anni, mediante adesione e alle condizioni di 
cui all’offerta di Infocamere medesima n. B21670 del 3 gennaio 2023, al canone mensile di € 300,00 oltre IVA;

vista la determinazione presidenziale n.l in data 2 gennaio 2023 con la quale è stata autorizzata, nelle more 
della redazione ed approvazione del Preventivo economico 2023, con decorrenza 1° gennaio 2023, la gestione 
provvisoria per un periodo massimo di quattro mesi a norma dell’art. 11 del D.P.R. 254/2005, dando mandato al 
Segretario Generale di adottare i necessari atti affinché si provveda, nel periodo suddetto, all’assolvimento delle 
obbligazioni economiche di natura inderogabile ed indifferibile e di quelle comunque necessarie ad assicurare la 
continuità dell’Ente ed in ogni caso a scongiurare un grave pregiudizio per lo stesso, nonché di quelle derivanti 
dalla legge, di quelle obbligatorie, di quelle derivanti da obbligazioni già assunte anche per effetto di delibere 
approvate dagli organi di questa Camera di Commercio

I



DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ad Infocamere s.c.p.a. di Roma l’adeguamento tecnologico 
della infrastruttura di rete locale delle sedi camerali di Avellino per la durata di cinque anni, mediante 
adesione e alle condizioni di cui all’offerta di Infocamere medesima n. B21670 del 3 gennaio 2023, al 
canone mensile di € 300,00 oltre IVA;

2. di prenotare, per il periodo dall’1/1/2023 al 31/12/2023 la spesa di € 4.392,00 IVA inclusa, le risorse 
individuate nell’allegato prospetto, facente parte integrante del presente provvedimento;

3. di tenere conto, in sede di predisposizione dei bilanci preventivi dei prossimi esercizi, degli oneri derivanti 
dall’affidamento di cui al capo primo che precede;

4. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio di Staff “Bilancio e Finanza” anche ai fini del 
Controllo di Gestione.

Il Provveditore camerale 
Responsabile Unico del Procedimento 

(Doto Maurizio ^langaniello)

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott. Luca Perozzi^ - t *

V



CAMERA DI COMMERCIO 
IRPINIASANNIO

Avente ad oggetto: “Adeguamento tecnologico della infrastruttura di rete locale delle sedi camerali di Avellino -

Per la spesa di € 4.392,00 di cui al presente provvedimento (per il periodo dall’1/1/2023 al 31/12/2023) 
dovranno essere utilizzate le risorse del seguente centro di costo:

CENTRO DI COSTO AB03 
con imputazione al seguente conto:

CONTO N. 325050
ove esiste alla data odierna sufficiente disponibilità.

VISTO PER LA REGOLARITÀ’ CONTABILE

Provvedimenti.”

(Rag. Pia Cucciniello)
-TUO. G laX>QJ J -C -M p

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott. Luca Per̂ >3Z$ , \


